АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«МЕЛЕКЕССКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16.02.2024                                                                                                                                  № 271
                                                                                                                                                     Экз.№_____

г. Димитровград

Об утверждении муниципальной  программы
«Комплексное развитие сельских территорий
муниципального образования «Мелекесский район»
Ульяновской области»

Руководствуясь статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 31.05.2019 № 696 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Комплексное развитие сельских территорий» и о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации», постановлением администрации муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области от 26.10.2022 № 1917 «Об утверждении Правил  разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области, а также контроля за ходом их реализации»  и в целях улучшения условий жизнедеятельности населения на территории муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области
 п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить муниципальную программу «Комплексное развитие сельских территорий» муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области».
2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования, распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2024 года.
3. Со дня вступления в силу настоящего постановления считать утратившими силу постановления администрации муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области:
3.1. От 20.11.2020 № 1150 «Об утверждении муниципальной программы» Комплексное развитие сельских территорий муниципального образования  «Мелекесский район» Ульяновской области»;
3.2. От 27.12.2021 № 1576 «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области от 20.11.2020 № 1150 «Об утверждении муниципальной программы» Комплексное развитие сельских территорий муниципального образования  «Мелекесский район» Ульяновской области»;
3.3. От 21.04.2022 № 731 «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области от 20.11.2020 № 1150 «Об утверждении муниципальной программы» Комплексное развитие сельских территорий муниципального образования  «Мелекесский район» Ульяновской области»;
3.4. От 15.07.2022 №1213 «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области от 20.11.2020 № 1150 «Об утверждении муниципальной программы» Комплексное развитие сельских территорий муниципального образования  «Мелекесский район» Ульяновской области»;
3.5. От 22.12.2022 № 2365 «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области от 20.11.2020 № 1150 «Об утверждении муниципальной программы» Комплексное развитие сельских территорий муниципального образования  «Мелекесский район» Ульяновской области»;
3.6. От 28.12.2022 №2393 «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области от 20.11.2020 № 1150 «Об утверждении муниципальной программы» Комплексное развитие сельских территорий муниципального образования  «Мелекесский район» Ульяновской области».
4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на Первого заместителя Главы администрации муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области Сенюту М.Р.

Глава администрации                                                                         С.А.Сандрюков

[bookmark: P37]Приложение к постановлению администрации муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области
от _16.02.2024__№___271_________

[bookmark: _GoBack]

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Комплексное развитие сельских территорий
муниципального образования «Мелекесский район»
Ульяновской области»

2024 год
Паспорт
муниципальной программы «Комплексное развитие сельских территорий муниципального образования «Мелекесский район»
Ульяновской области»
	Наименование
муниципальной программы
	«Комплексное развитие сельских территорий муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области» (далее – муниципальная программа).

	Заказчик муниципальной программы
(заказчик-координатор муниципальной программы)
	Администрация муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области.

Первый заместитель Главы администрации муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области (курирующий реальный сектор экономики).

	Соисполнитель (соисполнители)муниципальной программы
	Муниципальное казённое учреждение «Управление сельского хозяйства Мелекесского района Ульяновской области».
Комитет по управлению муниципальным имуществом и земельным отношениям.
Муниципальное казённое учреждение «Управление  жилищно-коммунальным хозяйством Мелекесского района»

	Подпрограммы муниципальной программы
	Отсутствуют

	Проекты, реализуемые в составе муниципальной программы
	Не предусмотрены

	Цели и задачи муниципальной программы

	Целью муниципальной программы является:
- улучшение жилищных условий граждан, проживающих на территории муниципального образования «Мелекесский район».
-повышение уровня обеспеченности населения автомобильными дорогами, ведущими к объектам производства и переработки сельскохозяйственной продукции, расположенным в границах территорий сельских населённых пунктов на территории муниципального образования «Мелекесский район».
Задачами муниципальной программы являются:
-создание на территории муниципального образования «Мелекесский район» комфортных условий жизнедеятельности.

	Целевые индикаторы муниципальной программы
	-количество семей, улучшивших жилищные условия, проживающие в сельской местности, в том числе граждан, являющихся членами молодых семей и молодыми специалистами
-приведение в нормативное состояние  автомобильных дорог общего пользования местного значения.

	Сроки реализации муниципальной программы
	2024-2028 годы.

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы с разбивкой по  источникам финансового обеспечения и годам реализации
	Источником финансирования обеспечения муниципальной программы являются бюджетные ассигнования муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области (далее-местный бюджет). Общий объём  бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение муниципальной программы в 2024-2028 годах составляет 116608,60480  тыс. руб., в том числе по годам реализации:
2024 год –115885,26480 тыс. руб.;
2025год –0,00000 тыс. руб.;
2026 год –0,00000 тыс. руб.;
2027 год –361,67000 тыс. руб.;
2028 год –361,67000 тыс. руб.

из них:
за счёт бюджетных ассигнований местного бюджета–
3431,18080 тыс. руб., в том числе по годам реализации:
2024год –2707,84080 тыс. руб.;
2025год – 0,00000 тыс. руб.;
2026год –0,00000 тыс. руб.;
2027год –361,67000 тыс. руб.;
2028год –361,67000 тыс. руб.

за счет бюджетных ассигнований местного бюджета, источником которых являются межбюджетные трансферты из областного бюджета Ульяновской области – 3395,32400 тыс. руб. в том числе по годам:
2024год-3 395,32400 тыс. руб.;
2025год- 0,00000 тыс. руб.;
2026год- 0,00000 тыс. руб.;
2027год- 0,00000 тыс. руб.;
2028год- 0,00000 тыс. руб.

за счет бюджетных ассигнований местного бюджета, источником которых являются межбюджетные трансферты из федерального бюджета Российской Федерации – 109782,10000 тыс. руб. в том числе по годам:
2024год- 109782,10000 тыс. руб.;
2025год- 0,00000 тыс. руб.;
2026год- 0,00000 тыс. руб.;
2027год- 0,00000 тыс. руб.;
2028год-0,00000 тыс. руб.

	Ресурсное обеспечение проектов, реализуемых в составе муниципальной программы
	Не предусмотрено

1. Введение

Муниципальная программа разработана исходя из приоритетов и концепций определённых в Стратегии социально-экономического развития муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области на период до 2030 года, утверждённой решением Совета депутатов муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области от 30.06.2022  № 51/240 «О принятии Стратегии социально-экономического развития муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области на период до 2030 года», в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным  законом от 29.12.2006 № 264-ФЗ «О развитии сельского хозяйства», Уставом муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области от 28.06.2012 №42/383,».
В числе проблем развития сельских территорий в Мелекесском районе необходимо выделить следующие:
1. необходимость формирования комплексного подхода в решении отдельных вопросов, связанных с развитием сельских территорий;
2.  недостаточное развитие инфраструктуры сельских территорий, что не  позволяет в ближайшее время преодолеть пространственный и коммуникационный разрыв между городом и селом;
3.  наличие оттока молодежи является непривлекательной, отток молодых граждан из сельской местности существенно препятствует формированию кадрового потенциала сельского хозяйства.
Для обеспечения социально-экономического развития сельских территорий и создания условий эффективного функционирования агропромышленного производства 31 мая 2019 года постановлением Правительства Российской Федерации № 696 утверждена Государственная программа Российской Федерации «Комплексное развитие сельских территорий», которая призвана усилить государственную поддержку социального и инженерного обустройства населенных пунктов, расположенных в сельской местности.
С учетом, объективных особенностей развития сельских территорий, и имеющегося значительного разрыва в уровне и качестве жизни на селе по сравнению с городскими территориями, достижение прогресса в изменении сложившейся ситуации возможно только на условиях использования программно-целевого метода, в том числе постановки задачи, определения путей ее решения с привлечением средств государственной поддержки на федеральном уровне.
Успешное решение задач по наращиванию экономического потенциала аграрного сектора района требует осуществления мер по комплексному развитию сельских территорий, повышению уровня и качества жизни сельского населения, преодоления дефицита специалистов и квалифицированных рабочих в сельском хозяйстве и других отраслях экономики села.
Муниципальная программа способствует реализации задач комплексного развития сельских территорий, что позволит сократить различия в уровне и качестве жизни сельского и городского населения, повысить привлекательность сельской местности для жизни, труда и инвестиций.

2. Организация управления реализацией программы

Заказчиком программы является администрация муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области.
Заказчик-координатор муниципальной программы - Первый заместитель Главы администрации муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области (курирующий реальный сектор экономики).
Соисполнители муниципальной программы:
Комитет по управлению муниципальным имуществом и земельных отношений, в части ведения очередности граждан, являющихся членами молодых семей и молодых специалистов.
Муниципальное казённое учреждение «Управление жилищно-коммунальным хозяйством Мелекесского района» в части реализации мероприятия по реконструкции дороги по улице Лесная в с.Сабакаево.
Муниципальное казенное учреждение «Управление сельского хозяйства Мелекесского района Ульяновской области», в части разработки и реализации мероприятий муниципальной программы.
Организация управлением муниципальной программой осуществляется в порядке, установленном постановлением администрации муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области от 26.10.2022 № 1917 «Об утверждении Правил разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области, а также осуществления контроля за ходом их реализации».

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
      к муниципальной программе

Перечень целевых индикаторов муниципальной программы
	N п/п
	Наименование целевого индикатора
	Единица измере-
ния
	Базовое значение целевого индикатора
	Значение целевого индикатора

	2024 год
	2025
год
	2026 год
	2027 год
	2028 год

	1.Развитие жилищного строительства на сельских территориях и повышение уровня благоустройства домовладений

	1.
	количество семей, улучшивших жилищные условия, проживающие в сельской местности, в том числе граждан, являющихся членами молодых семей и молодыми специалистами
	ед.
	-
	1
	0
	0
	2
	2

	2.Развитие транспортной инфраструктуры на сельских территориях

	 1.
1
	Приведение в нормативное состояние автомобильных дорог общего пользования   местного значения.
	тыс.
кв.м.
	9 466,16
	13738,67
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

                                                                                                                                                                           ПРИЛОЖЕНИЕ 2
							к муниципальной программе
Система мероприятий муниципальной программы
	N п/п
	Наименование проекта, основного мероприятия (мероприятия)
	Ответственные исполнители мероприятий
	Источник финансового обеспечения
	Объем финансового обеспечения реализации мероприятий
по годам, тыс. руб.

	Всего
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.
	Основное мероприятие «Развитие жилищного строительства на сельских территориях и повышение уровня благоустройства домовладений»
	Комитет по управлению муниципальным имуществом и земельным отношениям.

МКУ «Управление сельского хозяйства Мелекесского района Ульяновской области»
	Всего, в том числе:
	858,96600
	135,62600
	0,00000
	0,00000
	361,67000
	361,67000

	бюджетные ассигнования местного бюджета
	858,96600
	135,62600
	0,00000
	0,00000
	361,67000
	361,67000

	бюджетные ассигнования областного бюджета
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	бюджетные ассигнования федерального бюджета
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	1.1
	Обеспечение комплексного развития сельских территорий (улучшение жилищных условий граждан, проживающих на сельских территориях)
	Комитет по управлению муниципальным имуществом и земельным отношениям.

МКУ «Управление сельского хозяйства Мелекесского района Ульяновской области»
	Всего, в том числе:
	858,96600
	135,62600
	0,00000
	0,00000
	361,67000
	361,67000

	бюджетные ассигнования местного бюджета
	858,96600
	135,62600
	0,00000
	0,00000
	361,67000
	361,67000

	бюджетные ассигнования областного бюджета
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	бюджетные ассигнования федерального бюджета
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	2.
	Основное мероприятие Реконструкция дороги по улице Лесная в с.Сабакаево
	МКУ
«Управление
жилищно-
коммунальным хозяйством
Мелекесского района»
	Всего, в том числе:
	115749,63880

	115749,63880
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	бюджетные ассигнования местного бюджета
	2572,21480
	2572,21480
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	бюджетные ассигнования областного бюджета
	3395,32400
	3395,32400
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	бюджетные ассигнования федерального бюджета
	109782,10000
	109782,10000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	2.1
	Развитие транспортной инфраструктуры на сельских территориях
	МКУ
«Управление
жилищно-
коммунальным хозяйством
Мелекесского района»

	Всего, в том числе:
	115749,63880

	115749,63880
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	бюджетные ассигнования местного бюджета
	2572,21480
	2572,21480
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	бюджетные ассигнования областного бюджета
	3395,32400
	3395,32400
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	бюджетные ассигнования федерального бюджета
	109782,10000
	109782,10000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	ВСЕГО по  бюджетным ассигнованиям  района

	Всего, в том числе:
	 116608,60480

	115885,26480

	0,00000
	0,00000
	361,67000
	361,67000

	бюджетные ассигнования местного бюджета района
	3431,18080
	  2707,84080
	0,00000
	0,00000
	361,67000
	361,67000

	бюджетные ассигнования областного бюджета
	3395,32400
	3395,32400
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	бюджетные ассигнования федерального бюджета района
	109 782,10000
	109 782,10000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,000000